

(1891)

Nro.

236.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 16go Października 1797.

Gazety.

AUSTRYA.

Z Wiednia dnia 7. Października.

Donoszą z Gorycyi pod 29. Września, że Cesarzskie woyska, które miały rozkaz marszerowania na granice *Karnioli* i *Fryolu*, odebrały nagle ordynans wstrzymania się; i powracają już na swoje stanowiska. Główna kwatéra nazad z Gorycyi do *Laybach* przeniesiona została.

Q 10

ła.

(1892)

ła. — Dnia 19. p. m. wypuszczony został dotychczas w *Ołomuńcu* w niewoli siedzący Francuski Jenerał *La Fayette* z swemi towarzyszami, i od iednego Cesarzkiego Sztabofficera do *Hamburga* jest konwoiowany. — Do sprawowania naywyższego Rządu *Galicyi Wschodney i Zachodney* w materyach Ciwilnych i politycznych, wyznaczył Cesarz Jmć osobną bezpośrednią Dworską Galicyiską Kancellaryą; a iey Szefem nominował Hrabięgo *Józefa Mailath*. — Arcy - Xiążę *Józef* Palatyn Węgierski wyjechał na odprawienie rewii korpusu infurientów rozłożonego w kolicach *Gran*, czyli *Strygowii*.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 24. Września.

Jenerał *Hoche* pisał z główney kwatery w *Wetzlar* pod dniem 13. Września następujący list do Ministra wojenno-go *Scherer*: „Gdybym nie był przekonany, że Dyrektoryat za twoje wiarołomstwo wymierzy ci sprawiedliwą karę, nie chciał

chciałbym się trudzić uwiadomieniem Ciebie, iż odtąd żadney z nim korespondencyi utrzymywać nie myślę. Jakże śmiesz wydawać do armiiw odezwę, będąc najgorliwszym przyjacielem i wielbicielem spiskowych, i który ważyłeś się otoczyć nas szpiegami i przyjaciół Rządu prześladować? Uczyni raczey; aby Republikanie, których ty zdradzasz, i którzy się tobą brzydzą, wnet o twém zapomnieli imieniu. „

Woienny Minister *Scherer* odpisał ostro na list Jenerała *Hoche*. Niewiadomo jednak, jaki ta korespondencya mieć będzie skutek; mimo tego *Scherer* dotąd na swoim zostaje urzędzie.

Co się tycze wewnętrznego położenia Rzeczypospolitey, niektóre Dzienniki dają nam niepociesznych w tey mierze udzielają wiadomości, które jednak ani są dokładne aniteż pewne. Niektóre wystawiają nam południowe Departamenta w zupełnem zaburzeniu, inne zaś, a mianowicie *Dziennik Paryski* zwany, zapewniają, że *Bretania* teraz w nayspokoinieyszym znajduje się stanie. Często rozgłaszają fałszywe

(1894)

we i tak przesadne wiadomości, iż wcale dać im wiary nie można.

Niektóre tutejsze pisma donoszą, iż znaczny Hrabia *d'Entraignes*, między którego papierami, iak wiadomo, odkryto ostatni spisek, z więzienia swego w *Medyolanie* z Panią *St. Huberty* uknął.

Deputowani na Deportacyą wskazani do *Orleans* dnia 15. t. m. przybyli. — Xiążę *de Conti* i Xiężna *Orleans i de Bourbon* wyjechały dnia 16. do Hiszpanii w towarzystwie 1. Jenerała, 1. officera i 1. Sekretarza. Podróż tę odprawiają w swoich powozach, i mają wolność zostania tak długo w drodze iak ich zdrowie wymaga. — Lud wszędzie ubolewał szczególniej nad losem Xiężny *Orleans*, która jest zewszecz miar peczliwego charakteru białogłowa.

NIEMCY.

Z *Kolonii* dnia 21. *Września*.

Okoliczności Rzeczypospolitey *Cisreńskiej* coraz większego nabywają znacze-

(1895)

czenia. Nasza Rada czyli Reprezentanci tutejszych Cechów protestowali się na wzór Magistratu w *Bonn* przeciwko wszelkim odmianom świeżo zasłłym; z tym wszystkim, niespodziewamy się, aby takowa protestacya mogła mieć pomyślny skutek. Także *Julia*, *Akwisgran* i t. d. część Rzeczypospolitey *Cisreńskiey* stanowiąc mają. Jeżeli do tego pokóy z Cesarzem Jmcią i z Rzeszą rychło nieprzyjdzie do skutku natenczas Republikanizm znacznie się rozprzeźrzeni w *Niemczech*.

Skoro nasz nowy Magistrat ustanowiony został, musiał niezwłocznie w ręce Kommissarzy Francuskich złożyć przysięgę: „Iż Rzeczypospolitey Francuskiej będzie posłusznym, w imieniu iey wydane rozkazy wiernie dopełni, i rozszerzaniu się systematowi wolności najmniejszey nie uczyni przeszkody. „

Z *Frankfortu* dnia 23. *Września*.

Dnia 20. przybyła tu przyszła Królowa *Szwedzka* w podróży swoiey do *Sztokbolmu*: Rada Magistratu tutejszego
wy-

wystała Deputacją dla Jey przywitania. Xiężniczka ta obiadowała w *Schwezingen* w obozie u Jenerała Artylleryi, *Lattour*. Wszystkie woyska paradowały pod bronią, między innemi 6. reimentów kawaleryi defilowały w pełnym g. lopie, co piękny sprawiało widok. Xiężniczka konwoiowaną będzie przez markę, aż do *Stralsund*. Xiążę *Zubow*, Baron *Grote* i wiele podróżnych wyjeżdza ztąd do *Schwetzingen*, dla przypatrzenia się tamiecznym manewróm woienym. Pierwszy uda się potym do *Berlina*.

Wczoray Święto Republikańskie nowego Roku, w sposób nayuroczywszy przez Francuzów było obchodzone. — Wiele Reimentów z obozu Austryackiego wytkniętego przy *Willingen* pomaszeruje do śróodka *Szwabii i Bawaryi*. — Od dnia 15. t. m. w *Würzburgu* pracują bardzo czynnie nad wzmocnieniem wałów miasta, i osadzają je armatami. Dnia 16. 50. już armat znaydowało się na szanćach tamiecznych.

(1897)

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 26. Września.

Przez nowy traktat z Hiszpanią, który Minister *Valkenaar* przywiódł do skutku, handel Hollenderski zyskał indemnizacją od 3,856,000. piastrów za szkody z włożonego ostatnią razą Embargo na okręty Hollenderskie w portach Hiszpańskich. Gdy zaś teraz Ministrom Hollenderskim nie wolno przyjmować żadnych od obcych Mocarstw podarunków, zaczynają zgromadzenie Narodowe szczególnie do tego przypadku zadekretowało excecpcją: tak, iż Posłowi Hollenderskiemu *Valkenaar* w *Madrycie* jest dozwolono przyjąć ofiarowany sobie portret Króla Hiszpańskiego.

WŁOCHY.

Z Medyolanu dnia 16. Września.

Wydane są dwie Proklamacye od Generała *Buonaparte*, jedna do armii
Wło-

(1898)

Włoskiej, druga do Diwizyi Jener: *Kellerman* (która ma się złączyć z pierwszą i razem z południowemi Francyi wojskami 30,000 wynosić będzie.) Widac także w wojsku Sardyńskiem znaczne poruszenia. Zapewniają nanowo, że Król Jen: *Buonaparte* 10,000. wojska posłać myśli w posilek.

Z Turynu dnia 15. Września.

Wojska tuteysze coraz w lepszym okazują się stanie. Piechota narodowa składa się z 12,716. ludzi, zagraniczna z 6,435 głów, prowincyalna ma 8,380. lekke chorągwie 1,548. ludzi. Artylerya 1,520. Kawalerya i Dragonia 2,62. Prócz tych inne pólki mają 3,529 głów, ogół cały wynosi 30,990 ludzi.
